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1 Úvod

V posledních letech se kladou stále větší nároky na uchazeče o zaměstnání, týkajících

se jeho schopností a předpokladů, a to hlavně v důsledku toho, že na trhu vzrostl počet

podniků, které si vzájemně konkurují a každý podnik chce pro sebe získat ty nejlepší

zaměstnance. Právě zejména absolventi jsou ti, kteří musí přesvědčit

zaměstnavatele, že jsou ti pravý, kteří budou schopní povznést hodnotu lidského

kapitálu a tím i přinést zisk pro společnost. Zejména z toho důvodu je potřeba,

aby absolventi vysokých škol byli na vstup na trh práce dostatečně připravený a měli

k tomu vhodné dovednosti, které pro ně budou představovat značnou výhodu.

Jelikož jejich úspěch na trhu je i odrazem toho, jak jsou připraveni ze školního

prostředí, je potřeba absolventům poskytovat kvalitní přípravu v rámci studia,

tak aby ze sebe mohli získat to nejlepší.

Zároveň na druhou stranu absolventi vysokých škol jsou jednou z nejvíce ohrožených

skupin, která se na trhu práce vyskytuje, a to zejména díky téměř nulovým

zkušenostem, stejně tak i pracovním návykům a v posledních letech i velkou

konkurencí, kdy už samotný vysokoškolský titul není spojen s jistotou, že se jim podaří

získat pro ně žádoucí zaměstnání.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit uplatnitelnost absolventů oboru ŘEP na trhu

práce a případně navrhnout možnosti, které by vedli ke zvýšení jejich uplatnitelnosti.

Dílčí cíle této práci jsou zkoumány prostřednictvím 3 stanovených hypotéz.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je věnována objasnění základních pojmů trhu práce, jako je nabídka, poptávka

po práci a jak dochází k nastolení rovnováhy na trhu práce. Následně je zde věnovaná

kapitola pojmu nezaměstnanost, kdy jsou nastíněny druhy nezaměstnanosti a část

je zaměřena přímo na nezaměstnanost mladých lidí. Dále je zde objasněn pojem kariéra,

kdy tento pojem je úzce spojen s volbou prvního zaměstnání po absolvování školy.

Další část je zaměřena už na samotné absolventy a možnosti jaké mají po ukončení

školy a jsou zde nastíněny způsoby, jak si zaměstnání mohou najít. Poslední část

teoretické části je zaměřena na kompetence, kterými by absolventi měli disponovat.

Na základě této práce bylo nezbytné charakterizovat si obor ŘEP, co zkratka obnáší

a na co je konkrétně obor zaměřen.
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Praktická část je realizována prostřednictvím dotazníkové šetření. Dotazník je určen

pro absolventy oboru ŘEP, nezávisle na tom, zda své studium ukončili bakalářským

nebo magisterským titulem. Stejně tak nezávisle na tom, zda se jednalo o prezenční

či kombinovanou formu studia. U absolventů je zjišťováno, jak si stojí na trhu práce,

zda byli pro ně vhodné podmínky na trhu práce, když vstupovali na trh a zároveň

je zjišťováno, jak jim k nalezení prvního zaměstnání pomohlo studium výše zmíněného

oboru. Dále v praktické části byl realizován řízený rozhovor s garantem studijního

oboru ŘEP, a je zde i uvedena podkapitola metody pozorování, kdy na základě svých

zkušeností hodnotí obor ŘEP autorka této práce.

Při čemž z výsledků dotazníkového šetření jsou stanovena na závěr konkrétní

doporučení ke zlepšení, tak aby se absolventi na trhu práce měli šanci lépe prosadit.
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2 Literární přehled

2.1 Základní pojmy trhu práce

2.1.1 Práce

„Práce je každý druh manuální nebo duševní činnosti, který je v tržní ekonomice nutný

k produkci výrobků a služeb a je zaměřen na získání důchodu“ (Šimek, 2005, str. 6).

Právě v práci, k níž jsou potřebné dané znalosti, schopnosti a dovednosti se rozvíjí

lidská osobní identita. Je třeba vycházet z toho, že práce se neustále proměňuje

a přizpůsobuje ekonomicko-sociálním potřebám společnosti

(Kolibová & Kubicová, 2005). Lze tedy říct, že pracovní život je nezbytnou součástí

života každého z nás. V rámci pracovního života dochází k materiálnímu zajištění

a zároveň je výrazem sociálního postavení a osobní identity, a co více, díky práci

dochází k navazování nových kontaktů (Belz & Siegrist, 2001).

2.1.2 Nabídka práce

Tržní nabídka práce je tvořena těmi, kdo pracovní sílu na trhu nabízí, tedy uchazeči

o zaměstnání (Kolibová & Kubicová, 2005). Aby bylo možné jednotlivce považovat

za uchazeče o zaměstnání, musí to být osoby starší 15 let, které vstupují na trh práce,

stávají se pracovní silou a tvoří ekonomicky aktivní obyvatelstvo

(Švarcová et al., 2014).

Jelikož je to nabídka práce všech lidí v dané ekonomice, a je dána součtem

individuálních nabídek práce, na nabídku v tomto případě má vliv rozhodování lidí

vyrovnávajících mezní užitek reálné mzdy a mezní užitek volného času. Právě nabídka

práce je ovlivněna tím, jestli lidé dají přednost volnému času před prací

(Holman, 2005).
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2.1.3 Poptávka po práci

Poptávku po práci tvoří firmy, jenž nakupují pracovní sílu svých zaměstnanců

(Kolibová & Kubicová, 2005).

Tedy tržní poptávka po práci vyjadřuje poptávku všech firem v dané ekonomice

po práci, a jelikož je součtem všech individuálních poptávek po práci vyplývá

z rozhodování firem, které vyrovnávají mzdu s mezním produktem práce

(Holman, 2005). Tento vztah lze vyjádřit i tak, že čím větší poptávka je po určitých

výrobkách a službách, tím je i větší poptávka po práci, která je nezbytná pro jejich

produkci (Jurečka, 2010).

2.2 Trh práce

Trh práce je označován za velmi komplikovaný systém, který je součástí tržního

hospodářství, a především je trhem primárního výrobního faktoru (Řehoř, 2010). Je to

místo kde se střetává tržní poptávka po práci s tržní nabídkou práce. Existuje zde,

konkurence jak na straně poptávky, tak i na straně nabídky, z toho vyplývá, že práci

poptává mnoho firem a nabízí ji mnoho lidí (Holman, 2005).

Nerovnováha na trhu práce, ať už na straně nabídky nebo poptávky je přechodný stav,

který je eliminován pohybem reálné mzdy. Obecně můžeme vycházet z níže uvedeného

obrázku č.1, když firmy jsou ochotny nabízet vyšší mzdu, než je rovnovážná, je na trhu

nedostatek práce, firmy se předhánějí v tom, aby získali nejlepší lidi pro sebe. Naopak

pokud je na trhu nižší mzda, než rovnovážná je zde přebytek práce tzv. nezaměstnanost

(Holman, 2005).
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Zdroj: Holman, 2005

V současném pojetí se trh stal velmi nepředvídatelný a je těžké určit, jak bude vypadat

za 5 nebo 10 let. Pravděpodobně se objeví některá nová povolání a jiná stávající zase

zmizí. A to celé hlavně v důsledku rozvoje umělé inteligence, bez které si už v dnešní

době neumíme představit život. Díky tomu, je ale potřeba se umět adaptovat na nová

pravidla a požadavky, které sebou rozvoj umělé inteligence přináší

(Briciu a Briciu, 2020).

2.2.1 Změny na trhu práce

Na trhu práce se můžeme setkat s celou řadou změn, které přinášejí jak pozitivní,

tak negativní účinky. Z hlediska povahy změny, rozlišujeme čtyři druhy změn:

strukturální, technologické, demografické a změny ve struktuře domácností

v souvislosti s vývojem role muže a ženy. Níže je uvedeno detailnější členění

uvedených změn:

• Strukturální změny, především doprovázejí sociálně-ekonomický vývoj

společnosti a na jejich základě vznikají rizika chudoby a sociálního vyloučení.

Konkrétním příkladem takovéto změny může především být změna poptávky

po vzdělané pracovní síle. Jelikož se neustále mění poptávka po znalostech

Obrázek 1: Rovnováha na trhu práce

8

a dovednostech, může to vyvolat problémy pro ty, jenž nejsou schopni

se takovýmto změnám přizpůsobit.

• Technologické změny můžeme spojit s rychlým rozvojem společnosti. Tyto

změny jsou založené na znalostech, přičemž vytváří nové příležitosti,

ale ve stejný čas také rizika pro ty, co nemají dostatečný přístup k infomačním

a komunikačním technologiím.


[…]


lidí. Kreativitu u studentů je možné rozvíjet řadou možností, např. již zmíněnými

případovými studiemi, nebo v rámci projektů, kdy za ně mají studenti plnou kontrolu,

anebo se například mohou učit rozvíjet své schopnosti v rámci komunikace a spolupráce

s podniky. Stejně tak by se mohli více učit pracovat s moderními marketingovými

nástroji tak, aby pomocí nich uměli své schopnosti využít.

Co se týká kompetence vedení lidí, zde by jim hodně pomohli manažeři nebo

podnikatelé, kteří by jim přednesli své zkušenosti z toho, jaké to je řídit pod sebou

pracovníky, a čemu by se měli vyvarovat; nebo jim dát rady, co je naopak pro řízení lidí

důležité.
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Poslední doporučení je vztahováno k celkově studovanému oboru, a to věnovat větší

pozornost tomu, jaké studium oboru si vůbec vybírají. Z dotazníkového šetření vyplývá,

že si respondenti vybrali obor studia, kterému se následně nevěnují, jelikož

si zaměstnání našli v jiném oboru. V našem konkrétním případě by měla být velmi

preferovanou oblastí podnikavost, nebo oblasti řízení projektů a kvality, kde přeci jen

se ve výsledku nachází minimum absolventů.

Jak je možné vidět, řada možností k řešení se mezi sebou prolíná, tudíž to nemusejí být

tak náročné požadavky pro změnu, a tím pádem zajištění požadovaných výsledků.
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7 Závěr

Přechod absolventů vysokých škol ze školního do pracovního prostředí je jednou

ze zásadních životních etap, se kterou se jedinec během života setká. Je důležité,

aby si absolventi pro start své kariéry zvolili vhodnou cestu, jelikož to, jak budou

spokojení se svou vybranou profesí, se pak projeví v jejich výkonu, který má určitý

dopad na úspěšnost firmy. Zároveň je třeba zajistit kvalitní přípravu těchto absolventů

během jejich studií, aby měli jistotu, že na trhu práce ve srovnání s konkurencí budou

úspěšní.

V návaznosti na tyto skutečnosti byl stanoven cíl práce v podobě analýzy uplatnitelnosti

absolventu oboru ŘEP na trhu práce s návrhem možností ke zlepšení, které by přispělo

k větší spokojenosti absolventů a k posílení jejich konkurenceschopnosti na pracovním

trhu.

Analýza byla provedena na základě dotazníkového šetření mezi absolventy oboru ŘEP,

kdy cílem bylo získat primární data pro posouzení podmínek, se kterými se absolventi

setkali na trhu práce, a zároveň zjištění jejich úspěšnosti v oblasti, ve které se nejčastěji

uplatňují a zjištění, jak jim k tomu všemu pomohl obor ŘEP. V detailnější analýze bylo

cílem zjistit, zda se nacházejí rozdíly v úrovni dokončeného vzdělání, tedy jestli se

nachází rozdíly mezi bakalářským vzděláním a magisterským. Dále byly zjišťovány

rozdíly podle let od ukončení vysoké školy. Z výsledků například vyplynulo, že se mění

forma způsobu hledání zaměstnání, kdy dříve se spíše využívalo pracovních portálů,

dnes je mnohem častěji mezi absolventy využívána forma přímého oslovení

zaměstnavatelů, nebo reagování na pracovní nabídky nabízených přímo na jejich

webových stránkách. Výzkumu se celkem zúčastnilo 78 absolventů tohoto oboru.

Jednalo se o absolventy s bakalářským i magisterským titulem a s různou dobou od

ukončení. V rámci analýzy, některé otázky byly rozebrány prostřednictvím hypotéz.

Přičemž došlo k vyvrácení hypotézy, že studenti studují obor ŘEP jen kvůli lepšímu

uplatnění na trhu práce, a zároveň došlo k potvrzení hypotéz, že více než 55 %

absolventů považuje za svou slabou stránku při vstupu na trh práce nedostatečnou praxi

a více než 40 % si myslí, že se nejčastěji setkávali ve výuce s formou výuky,

kdy získávají pouze teoretické znalosti. Bylo by vhodné, aby i ostatní obory/programy

byly pravidelně analyzovány v tom, jak si jejich absolventi stojí na trhu práce,

a následně mohly být porovnávány výsledky, jelikož jsou to důležité informace jak pro

vedení fakulty, tak i pro garanty daných programů.
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Summary

This diploma thesis deals with the employment of graduates in the field of Management

and Business Economics in the labour market. It acquaints the reader with theoretical

aspects and empirical findings.

The theoretical part of this thesis is focused on the clarification of the terminology

of the term labor market, unemployment and also with the term carrer and competence.

The methods used in the empirical part od the thesis are analysis, questionnaire survey,

interview and method of observation.

Based on the questionnaire survey, a more detailed analysis was performer, divided into

graduates with a bachelor´s degree and a master´s degree. As well as a more detailed

analysis by year of graduation. It is found out that the form of job search changes over

the years. Whereas in the past, job portals were most often used, today graduates prefer

to contact future employers directly.

Moreover, from the questionnaire survey it was found that more than half of the

graduates found employment before graduating form university. The rest of the

graduates found work within one year after graduation. The biggest problem that

graduates faced when entering the labor market was insufficient practice. On the

contrary, they mentioned a suitably chosen field as a strength. Graduates are most often

employed in the field of human resources, accounting and taxes, and in recent years also

in the field of logistics

Furthermore, some possibilities are outlined to improve the employability of graduates

in the labour market, such as involvement of several forms of teaching (the case

studies), more practise during the study, and others.

The aim of this work was to determine the applicability of graduates of the REP field,

so that the results can be further used for comparison with other fields and programms

operating at the Faculty of Economics. In addition, the results could be beneficial for EF

management and guarantors of individual study programs.

Key words: labour market, graduates, employment, ŘEP, analysis
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Seznam příloh

1. Dotazník pro absolventy

2. Řízený rozhovor
