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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je studentce blízké, ale za účelem zpracování nemusela volit náročnější
zdroje. Aktuálnost v konceptu JČU.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Nevhodně stylisticky zvolena 3.hypotéza. Hypotéze je objasněna až ve
zpracování v části 5.1
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.5
Poznámka:Drobné formální chyby ve stylistice a formě (nejednotnost písma).

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je na dobré úrovni. Chybí některá demografická srovnání. V práci jsou drobné formální
nedostatky.
Práce může být přínosná jako zpětná vazba pro zmíněné katedry EF JČU.
Téma je sice méně náročné, nikoliv však nepřínosné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište podrobněji vývoj počtu studentů a absolventů vzhledem k demografické křivce ( nárůst a
pokles počtu obyvatel v absolventských letech/ silné a slabé ročníky).
Porovnejte
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